
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/159       del 18-09-2018  Prog. 9882/18 

DIPARTIMENTO  POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA  PESCA 

 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI 
VIVAISTICI ED AGRIMETEO 

 

OGGETTO: Programma supervisione dati reti ambientali; installazione e configurazione 
piattaforma software POLARISWEB; servizio di hosting per software 
POLARIS durata 12 mesi. Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 per affidamento diretto alla ditta SIAP+MICROS 
di Treviso.  

  Impegno di spesa. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

- la Regione Abruzzo con L.R. n. 29/1996 ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo 

Agricolo (ARSSA) e contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) a cui è stato affidato 

la gestione del Centro Agrometeorologico Regionale con sede a Scerni (CH); 

- il Comune di Scerni (CH) ha affidato alla ex-Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo 

(ARSSA) la rete agro-climatica costituita da stazioni agrometeorologiche per il rilevamento di 

grandezze climatiche mediante convenzione n. 2616 del 21-12-1995;  

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, 

l’ARSSA è stata soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione 

Politiche Agricole e Sviluppo Rurale con sede a Pescara (art.2);  

- la macrostruttura della Giunta  Regionale è stata ridefinita con DD.GG.RR. n° 622 del 

30.09.2014 e n° 681 del 21.10.2014; 

RICHIAMATE:  

- le deliberazioni di Giunta Regionale n. 339 del 5 maggio 2015, n. 403 del 27 maggio 2015, n° 

113 del 23.02.2016, n. 212 del 5 aprile 2016 e n. 298 del 10 maggio 2016, con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo e sono stati individuati gli obiettivi del Dipartimento 

Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca;  



2 
 

- la Determinazione Direttoriale DPD/02/2016 avente ad oggetto: Deliberazioni della Giunta 

Regionale  5 maggio 2015 n. 339 e 27 maggio 2015 n. 403: implementazione organizzativa  del  

Servizio "Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo"; 

- la D.G.R. 65 del 9/02/2018 che ha pazialmente modificato la previgente organizzazione del 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca trasformando, tra l’altro, l’Ufficio 

Direttiva Nitrati e qualità dei suoli (sede Cepagatti) del Servizio Presidi Servizio Presidi tecnici di 

supporto al Settore agricolo nell’Ufficio Direttiva Nitrati e qualità dei suoli, coordinamento servizi 

vivaistici e agrimeteo (Cepagatti-Scerni); 

- la determinazione direttoriale DPD/245 del 14/02/2018 con la quale è stato definito il quadro 

distributivo delle risorse umane ai Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca ed agli Uffici di Diretta Collaborazione del Direttore con decorrenza 1/03/2018; 

ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, 

Coordinamento servizi vivaistici e Agrimeteo con sede a Cepagatti-Scerni, attiene il compito 

principale della gestione del sistema di monitoraggio climatico mediante stazioni elettroniche 

dislocate nelle aree a maggior vocazione agricola della Regione Abruzzo;  

CONSIDERATO che la sede del Centro Agrometeorologico Regionale di Scerni acquisisce e 

archivia i dati climatici rilevati dalle stazioni elettroniche automatiche attraverso un server 

dedicato il cui Hardware, attualmente a disposizione, non permette un upgrade dei componenti 

Software, oltre al fatto che le limitate dimenzioni del database non consentono di poter avere 

ulteriori incrementi di dati in archivio, in quanto ormai saturato;  

RISCONTRATO che in data 21-6-2018 la ditta SIAP+MICROS di Castello Roganzuolo di San Fior 

(Treviso), tramite teleassistenza da remoto, ha effettuato un intervento di ripristino al fine di 

consentire l’acquisizione-archiviazione dei dati dalle stazioni agrometeorologiche e la ditta in 

parola ha dovuto provvedere a rimuovere una parte dei dati storici, comunque salvati in modo 

da garantire una futura consultazione, per liberare spazio di achiviazione nel database;   

TENUTO PRESENTE che l’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento servizi 

vivaistici e Agrimeteo deve fornire i dati meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire 

l’adozione di corrette pratiche agricole nel campo della difesa integrata e dell’irrigazione, 

l’elaborazione di Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni 

inerenti la buona applicazione delle prescrizione in materia di interventi in seno alle misure 

agroclimatiche ambientali del PSR 2017-2010 mediante il supporto della piattaforma 

AgroAmbiente.Abruzzo; 

RITENUTO opportuno richiedere alla ditta SIAP+MICROS di Castello Roganzuolo di San Fior 

(Treviso), per le vie brevi, una soluzione temporanea che non pregiudicasse l’interruzione del 

servizio di acquisizione e fornitura dati agrometeorologici;  

VISTA la nota, Allegato “A” al presente provvedimento, con la quale la ditta in parola propone la 

fornitura di un software (Polaris) da installare su un’area Cloud senza intervenire sull’attuale 

piattaforma hardware obsolescente, tale che i dati acquisiti dalle stazioni andranno a confluire 

sul Cloud dedicato dove sarà presente il modulo applicativo PolarisWeb che consente di gestire 

i dati e le relative elaborazioni da remoto;  

 DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 23.09.2018 è stato approvato 

l’elenco degli interventi puntuali – Programma operativo di iniziative relative alla ricerca, 

sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione agricola. (Art. 2 - Art.3) - Anno 2018 – Anno 

2019 - della L.R. n. 53/97 per l’esercizio finanziario 2018, e nella quale è prevista l’attività  



3 
 

“gestione del sistema regionale di rilevazione delle grandezze agroclimatiche finalizzate 

all’attuazione delle misure agroambientali del PSR vigente” per un importo di €. 35.500,00; 

RITENUTO che, nelle more di un progetto di installazione di un nuovo server che permetta la 

possibilità della gestione software con tecnologia di tipo web-based, è necessario assicurare il 

solo aggiornamento del software onde evitare l’interruzione dell’acquisizione-elaborazione dei 

dati agrometeorologici per le attività sopra evidenziate; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 art. 36;  

CONSIDERATO che la SIAP+MICROS di Castello Roganzuolo di San Fior (Treviso) è la ditta 

produttrice e detentrice dei relativi codici sorgenti informatici dei moduli installati nei Server della 

sede di Scerni e che per tali motivi ricorre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett.a) del D.Lgs 50/2016 in virtù dell’esistenza di una privativa industriale, professionalità e 

affidabilità della ditta e della congruità del prezzo praticato; 

VISTO il preventivo della Siap Micros di Castello Roganzuolo di San Fior (Treviso), acquisito agli 

atti con Prot. RA/0231188/18 del 17-08-2018 e ritenuto congruo l’offerta-preventivo da questo 

Ufficio, per un importo complessivo di €. 8.300,00  IVA esclusa, Allegato “B” al presente 

provvedimento; 

DATO  ATTO  che l’importo  del  servizio  da rendere  è  inferiore  a  40  mila  euro  e  che,  

pertanto,  è consentito l’affidamento  diretto,  giusta  disposizione  di  cui  all’art.  36  comma  2  

lett. a)  D. Lgs  50  del 2016, attesa l’urgenza e l’indifferibilità dell’intervento per evitare 

l’interruzione dell’acquisizione dei dati agrometeorologici nonché delle attività afferenti alle  

misure agroclimatiche ambientali del PSR 2017-2010 mediante il supporto della piattaforma 

AgroAmbiente.Abruzzo; 

ACCERTATA la necessità di attuare il programma supervisione dati reti ambientali con 

l’installazione, la configurazione piattaforma software POLARISWEB e il servizio di hosting per 

software POLARIS della durata 12 mesi; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le  

Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di 

acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che sul Mercato Elettronico per la PA (MEPA) non è stato trovato un servizio analogo 

e corrispondente alle contingenti necessità urgenti di questa amministrazione; 

RITENUTO  di  poter  procedere  all’affidamento  diretto  in  favore  della Ditta Siap Micros via Del 

Lavoro, 1 Castello Roganzuolo di San Fior (Treviso)  alle  condizioni  tutte  di  cui  all’offerta-

preventivo, Allegato “B” al presente provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. 

Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, altresì, ai sensi dell’art. 1 co. 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in esecuzione 

della D.G.R n. 714 del 15 novembre 2016 (PTPC 2016/2018), dover acquisire la sottoscrizione 

del “Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali” , approvato dalla Giunta 

Regione con D.G.R. 703 del 27 agosto 2015, nonché la dichiarazione della cosiddetta clausola 

di Pantouflage; 

CONSIDERATO  che è necessario procedere all’impegno della somma di € 10.126,00 (IVA 

inclusa), a valere su: 



4 
 

Missione Progr Titolo Capitolo Art. Macro PdC Descrizione 

16 01 2 102499 3 02 2.02.03.99.000 

'INTERVENTI NEL SETTORE 

AGRICOLO E AGROALIMENTARE 

- L.R.30.5.1997, N.53. (SPESE INV. 

BENI IMM. N.A.C.) 

 

ACCERTATO che la suddetta somma è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

come previsto dell’art. 3, comma 1,  della L. 136/2010, per cui il predetto importo è subordinato 

agli obblighi del CIG e del DURC; 

VERIFICATO che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi di INPS. INAIL 

(DURC), prot. INAIL_12222214 con scadenza validità 26-10-2018; 

DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “obblighi 

di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “;   

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai 

sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito il CIG: Z6124C2074;  

- le informazioni relative al CIG: Z6124C2074 sono pubblicate sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza della L. 

n. 190/2012;   

VISTE le normative di seguito richiamate: 

- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 

 VISTA la L.R. 5 febbraio 2018 n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1) DI APPROVARE il preventivo della Ditta Siap Micros via Del Lavoro, 1  Castello Roganzuolo di 

San Fior (Treviso), P. IVA: 03520550264, Allegato “B” al presente provvedimento;  

2) DI  AFFIDARE  direttamente  alla  Ditta  in parola  il programma supervisione dati reti 

ambientali con l’installazione, la configurazione piattaforma software POLARISWEB e il 

servizio di hosting per software POLARIS della durata 12 mesi,  di cui all’offerta-preventivo 

Prot. RA/0231188/18 del 17-08-2018 per un importo complessivo di €. 8.300,00 IVA esclusa;  

3) DI IMPEGNARE la somma di € 10.126,00  (diecimilacentoventisei/00) IVA inclusa,  in favore 

dell’azienda Siap+Micros via Del Lavoro, 1 Castello Roganzuolo di San Fior (Treviso)  a valere 

su: 

 



5 
 

Missione Progr Titolo Capitolo Art. Macro PdC Descrizione 

16 01 2 102499 3 02 2.02.03.99.000 

'INTERVENTI NEL SETTORE 

AGRICOLO E AGROALIMENTARE 

- L.R.30.5.1997, N.53. (SPESE INV. 

BENI IMM. N.A.C.) 

 

4) DI RINVIARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione e pagamento 

della spesa  che  verrà  predisposto  entro  30  giorni  dal  ricevimento  di  regolare  fattura  

elettronica e  previa verifica della conformità del servizio da rendere;  

5) DI  DARE  ATTO  che  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  n.136  del 

13/08/2010 è stato acquisito il  codice SMART CIG da indicare in fattura a cura della Ditta;  

6) DI  DARE  ATTO ,   altresì,  che  la  Società  in  parola  è  tenuta  alla  comunicazione  degli  

estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, giusta previsione di cui al comma 1 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm. ii.; 

7) DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento tiene luogo di contratto e sarà inviato 

alla Società,  per  accettazione,  a  mezzo  Posta  Elettronica  Certificata  unitamente  

all’allegato  Patto d’Integrità  (Allegato C)  debitamente  sottoscritto  dal  Fornitore quale parte 

integrante e sostanziale del contratto;  

8) DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Web regionale del presente  provvedimento in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

9) DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  50/2016,  il Dott. Angelo Mazzocchetti, responsabile dell’Ufficio 

Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici ed Agrimeteo 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – 

Servizio Ragioneria Generale  per i conseguenti atti. 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio 

Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

L’Estensore 

(Dott. Domenico GIULIANI) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

VACAT 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio DI PAOLO 

 (firmato digitalmente) 

 

 


